<sup>a</sup> scritto in interlinea su VI cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto in margine

<sup>c</sup> suficiencium...militem scritto in interlinea

<sup>d</sup> segue q cancellato nel testo con tratto di penna.

**10 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio affida a dodici *sapientes* la definizione delle norme per la compilazione del nuovo estimo; incarica i *sapientes custodie* di verificare le richieste di esenzione dalla guardia notturna e ordina che siano collocate le pietre di confine della via e del canale di scolo della pescheria.

Die dominico X<sup>o</sup> mensis aprillis.

33r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus comunis more solito congregato, supradictus dominus iudex petit consilium sibi exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super ordinando quod registrum de novo fiat in civitate Taurini et districtu quid placet ordinare consulatis.

Item super requisicione quam faciunt infrascripte persone que requirunt se quitari a custodia noturna aserentes se non habere unde posse substinere honus dicte custodie.

Primo Anthonius de Ruvore canonicus

Michael Beconus de Avilliana  
Brunetus Manganellus  
Ruffinus Coraglinus  
Margarita la Patella  
Georgius de Vado.

Item super elligendo aliquos probos viros qui aterminare debeant viam et scolorium pessine cum illi qui emerunt dictam pessinam nollint solvere precium quousque fuerit aterminata dicta via et excolorium.

33v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis super contentis in prima proposta quod dominus Thomenus Borgexius et eius socii electi super advidendo capitulis registri primo esse debeant congregati de presenti per curiam et in presencia curie et debeant advidere ea que facta fuerunt super ipsis capitulis per dominum Ribaldinum Becutum et eius socios; secundo ipse dominus Ribaldinus et eius socii advidere debeant que facta fuerunt, emendata et corecta super ipsis capitulis per dictum dominum Ribaldinum et eius socios et hoc facto// elligantur per clavarios quatuor de<sup>b</sup> parte sociorum dicti domini Thome et alios quatuor de parte sociorum dicti domini Ribaldini unaa cum aliis quatuor eciam elligendis per clavarios ita quod sint in summa duodecim sapientes qui omnes simul congregati advidere debeant omnia dicta capitula anticha et noviter facta et corecta et super ipsis possint addere, diminuere, corrigere et emendare prout ipsis duodecim sapientibus seu maiori parti ipsorum videbitur fore faciendum et predicta omnia fieri debeant infra quindecim dies proximos et post modum legantur ipsa capitula facta et fienda in plena credencia que credencia tunc ordinare et disponere possit et valeat prout ipsi credencie seu maiori parti ipsorum videbitur pro meliori.

Nomina quatuor sapientum ellectorum de parte dicti domini Thome sunt hec:

primo dominus Thomenus Borgexius  
Anthoninus de Gorzano  
Rizardellus de Broxulo et  
Bertinus Allamanus.

Nomina quatuor sapientum electorum de parte dicti domini Ribaldini sunt hec:

primo dominus Ribaldinus Becutus  
Iacobinus Baynerius  
Malaninus Gastaldus  
Anthonius Cornagla.

Nomina aliorum quatuor sapientum electorum per clavarios sunt hec:

Nicolaus Aynardus  
Hugonetus vicecomes  
Martinus de Pertuxio et  
Stephanus de Colleto. //

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie debeant advidere si aliqui ex supradictis personis qui requirunt se cassari a custodia nocturna sunt potentes ad faciendum dictam custodiam et si de iure ipsam custodiam facere tenentur personaliter vel ad pecuniam et quicquid per ipsos sapientes unaa cum curia factum fuerit valeat et teneat circha predicta. 34r.

Super tertia et ultima facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios elligantur duo viri qui unaa cum domino vicario vocatis vicinis et confinibus aterminare debeant dictam viam pessine et excolorium de quo fit mencio in dicta tertia proposta et terminos lapideos ponere de longo in longum.

Nomina dictorum duorum electorum per clavarios sunt hec:

Husinus<sup>c</sup> de Cavaglata |  
Groletus Piscator. | //

<sup>a</sup> la pagina 32v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue qualibet cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo.

## 15 aprile

CM

Il Maggior Consiglio incarica il vicevicario e Mainardo Pollastro di provvedere all'acquisto di grano e accoglie la richiesta del massaro di prorogare il termine di scadenza del suo incarico.

Die veneris XV mensis aprilis.

34v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super inveniendo modum et viam quod habeatur de grano ad vendendum pro substantatione personarum Taurini quid placet ordinare consulatis.

Item cum Perinus de Gorzano massarius non possit a modo redere suam terciam rationem infra terminum pridie sibi ordinatum per credenciam super prorogando sibi dictum terminum quid placet ordinare consulatis.

Item super requixicione quam facit soror<sup>a</sup>.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod dominus vicevicarius, Raynerius Becutus et Maynardus Polaster ire debeant ad perquirendum granum in Taurino et districtu et<sup>b</sup> ipsum granum et habentibus ipsum granum ultra eorum ussu compellere debeant ad vendendum ipsum precio competenti personis misserabilibus<sup>c</sup>

- 35r. indigentibus; // insuper placuit eciam dictis credendariis quod dominus Ribaldinus Becutus, Anthoninus de Gorzano, Nicolaus Aynardus et Ludovicus de Cavaglata habeant plenum posse inveniendi et perquirendi denarios ad habendum granum et alia faciendi et ordinandi per invencione dicti grani ad ussum hominum civitatis Taurini prout eis videbitur spedire unaa cum curia et quidquid per eos fuerit ordinatum et provissum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.  
Super IIa et ultima proposita placuit dictis credendariis quod Perinus de Gorzano massarius comunis Taurini prorogetur in suo officio massarie usque ad exitum huius mensis aprilis et quod infra dictum terminum teneatur dictum massarium fecisse et redidisse suam terciam racionem in manibus racionatorum comunis. //

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> scritto in interlinea

<sup>c</sup> corretto da miserabilibusbus.

## 22 aprile

CM

Il Maggior Consiglio invia un ambasciatore a Pinerolo dalla principessa Caterina di Ginevra per discutere dell'approvvigionamento di grano; accoglie la richiesta della principessa Margherita di Beaujeu di prorogare le immunità concesse a Giovannino Galandri di Parigi; incarica i chiavari di eleggere otto *sapientes* che si occupino delle modifiche da apportare al nuovo estimo; esenta Montagna, vedova di un taverniere, dalla guardia notturna; regola la vendita del grano e del pane.

- 35v. Die veneris XXII mensis aprilis.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et<sup>a</sup> sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis<sup>b</sup> consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.  
Et primo super literis missis per illustrem dominam nostram dominam Caterinam de Gebennis Achaye principissam in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Caterina de Gebennis principissa Achaye et cetera.

Dillectis nostris vicario, consilio et comuni Taurini.

Salute premissa, quoniam relectu fidedigno percepimus furmentum et alia grana in terris illustris domini nostri principis careferi de die in diem et volentes et merito fidelibus prefacti domini nostri providere et ipsius grani ac furmenti aliorumque vitualium penuriam evictare mandamus vobis quatenus tu vicarie ad nos venias cum uno vel duobus ambaxiatoribus electis per comunitatem Taurini die sabati proxima sero de quorum et aliorum

fideliū prefacti domini nostri consilio valeamus super hiis debite providere. Valet. Datum Pynairoli die XX aprilis.

Item super aliis literis missis per illustrem dominam nostram dominam Margheritam de Belloicho Achaye principissam in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.//

Item cum sapientes electi super facto registri simul fuerint congregati et nullum arestum fecerint seu habuerint inter eos super dicto registro noviter fiendo si super hiis vultis aliquid providere consullatis. 36r.

Item super requixicione quam facit Montagna uxor quondam Girardi tabernarii de Taurino qui requirit se quitari a custodia nocturna propter eius paupertatem.

Item super ordinando quod habentes granum ultra eorum ussum in civitate Taurini et distritu compellantur ad vendendum ipsum granum indigentibus et etiam super pane venale provideatur prout vobis videbitur.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios comunis elligatur unus bonus ambaxiator qui<sup>e</sup> ire debeat Pinayrolium cum domino vicario expensis comunis die crastina et cum eiis<sup>d</sup> vocare debeant Anthonino de Gorzano qui nunc est// in dicto loco ad audiendum ordinacionem quam faciet prefacta domina nostra super grano habendo in terris suis. 36v.

Nomen ambaxiatoris ellecti per clavarios est:

Iacobinus Baynerius.

Super IIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod<sup>e</sup> contemplacione, intuytu et amore<sup>f</sup> illustris domine nostre principisse prorogetur inmunitas alias dacta et concessa Iohanino Galandri de Parix habitanti Taurini per sex annos et a die presencium incoandos iuxta formam instrumenti sue habitacionis et quod dominus vicarius unaa cum IIIor clavari facient instrumentum de novo eidem Iohanino prorogacionis predicte.

Super IIIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios elligatur octo sapientes qui avidere debeant capitula alias facta super registro et adiciones et diminuciones factas per sapientes nuper ellectos super ipsis capitulis reformandis et quod dicti octo sapientes debeant dicta capitula<sup>g</sup> adiciones factas avidere et resetare de forma et tenore dictorum capitulorum fiendorum super registro noviter fiendo et quidquid fecerint reducatur in credencia infra octo dies quod massarius habeat curam solicitandi dictos sapientes ut faciant infra terminum supradictum dicta capitula.

Nomina sapientum ellectorum per clavarios sunt hec:

dominus Ribaudinus Becutus

Francisclus Borgexius

Anthoninus de Gorzano vel Nicolaus

Nicolaus Aynardus

Iacobus Baynerius  
Anthonius Malcavalerius  
Bertolomeus Sachus et  
Iohannes Calcagnus.//

- 37r. Super IIIIta proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dicta Montagna propter eius paupertatem quietetur a custodia noturna. Super Vta et ultima proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod fiant cride in platea Taurini et alibi<sup>b</sup> quod si esset aliqua persona de Taurino vel ibi habitans que haberet aliquod granum seu farinam<sup>i</sup> videlicet frumentum et seliginem quod non fuerit obstenssum et consignatum<sup>j</sup> ac vel scriptum per illos qui recerchaverunt granum possint et valeant dictum granum et farinam non consignatum et non consignatam vel scriptam per dictos ricercatores de novo consignare libere et impune in manibus<sup>k</sup> curie seu notariorum qui alia consignamenta scripserunt et hoc infra diem dominicam proximam<sup>l</sup> per totam diem et ipsum granum<sup>m</sup> possint vendere personis indigentibus in civitate Taurini ad rationem solidorum XXII viannensium pro quolibet sestario frumenti et pro quolibet sestario siliginis solidorum sexdecim et quod curia elapso termino dicte cride possit inquirere et recerchare dictum granum et farinam cellatum seu cellatam et exigere acelentibus et non consignantibus<sup>n</sup> dictum granum seu farinam nomine pene solidorum tres viannensium<sup>o</sup> pro quolibet sestario celato et ultra compellantur tales persone per curiam ad dandum et vendendum dictum granum personis indigentibus de eo ad rationem solidorum sexdecim pro quolibet sestario frumenti et pro sestario siliginis solidorum decem viannensium salvo quod non possit dari seu vendi nisi unum sestarium pro quolibet hospicio. Item placuit eciam dictis credendariis quod ordo alias datus<sup>p</sup> super pane venale servetur et de novo publicetur et quod nulus ospes seu hospitissa, tabernari vel tabernarie non possint seu debeant emere<sup>q</sup> aliquod panem a revenditricibus<sup>r</sup> seu rivenditoribus panis in Taurino nisi solum solidas<sup>s</sup> duas omni die et non ultra et hoc sub pena solidorum quinque viannensium pro emtore et totidem pro venditore seu venditrice, que pena excuti possit per curiam infra tres dies post accusationem factam et quilibet bone fame possit accusare et habeat terciam partem bampni et dicte accuse cum iuramento credatur.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea

<sup>b</sup> scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> segue exp cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue bocae cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue ob cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue prorogetur h immunitas alias cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue ant et add cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue quod si cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> seu farinam scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>j</sup> corretto da consignass

<sup>k</sup> segue curie clavari cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup>scritto in interlinea

<sup>m</sup>segue vendere cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup>et...consignantibus scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>o</sup>segue q cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>p</sup>corretto da datur

<sup>q</sup>segue q cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>r</sup>segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>s</sup>così nel testo.

## 24 aprile

CM

Il Maggior Consiglio garantisce per la restituzione della segale ottenuta in prestito dal vescovo e provvede alla riparazione di una strada.

Die dominico XXIII mensis aprilis.

38r.<sup>d</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus comunis more solito congregato, supradictus dominus iudex petit consilium sibi exhiberi super propositis infrascriptis.

I. Et primo cum reverendus pater dominus noster dominus Iohannes Dei gratia episcopus Taurinensis se obtulerit mutuari de speciali gratia comunitati Taurini sestarios centum seliginis ad mensuram Taurini et vellit quod dominus Ribaldinus Becutus, Ardicio Alpinus, Rizardellus de Broxulo et Ludovicus de Cavaglata se debeant obligare et iam obligati sint ad restituendum dictum granum quilibet ipsorum insolidum usque ad exitum mensis augusti proxime venturi requirantque predicti dominus Ribaldinus et socii se indepnes et illesos conservare ab obligatione predicta per comunitatem Taurini quid placet ordinare consulatis ac eciam super dando ordinem quod dictum granum apportetur die crastina.

II. Item super excharando decenas noviter factas causa reparandi vias<sup>b</sup> molendini et foxati longi.

III. Item super inveniando modum et viam quod habeantur florenos triginta qui fuerunt promixii magistro qui debet facere relogium quid placet ordinare consulatis.

In refformacione cuius consilii fato partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod predicti dominus Ribaldinus, Ardicio Alpinus, Rizardellus de Broxullo conserventur indempnes et illesos per comunitatem Taurini ab obligatione et promissione per eos fata erga reverendum patrem dominum nostrum dominum Iohannem Dei gratia episcopum Taurinensem occasione// sestarium<sup>c</sup> centum seliginis ad mensuram Taurini per dictum dominum nostrum episcopum mutuatum de speciali gratia predictis<sup>d</sup> domino Ribaldino et sociis ad ussum comunitatis Taurini et ipsos sibi redere promisserunt in medio mense augusti proxime venturi unde est carta per Iohaninum de Gorzano

38v.

de Taurino. Item ordinaverunt dicti credendarii quod sestarius dicte seliginis vendatur et detur pro solidis XVI viannensium quousque aliter per credentiam fuerit ordinatum.

Super secunda proposta fato partito ut supra placuit dictis credendariis quod maior scara sit de pedibus sex, alia de pedibus quinque et ab inde infra usque ad unum secundum quod fate fuerint per sapientes custodie qui habeant potestatem unaa cum curia<sup>e</sup> faciendi dictas scharas super decenas novas et cetera.//

<sup>a</sup> la pagina 37v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue circumquaque civitatem cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue dominis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue et rector cancellato nel testo con tratto di penna.

## **1 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio stabilisce il prezzo del grano, ricerca il denaro per la costruzione dell'orologio, proroga l'incarico del massaro e provvede al pagamento di coloro che hanno trasportato il grano da Carignano.

39v.<sup>a</sup> Die dominico primo mensis madii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium eis exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super<sup>b</sup> instanciando granum emptum per comune.

Item super providendo quod habeantur floreni triginta pro facto relogii construendi.

Item super progando<sup>c</sup> terminum officii massari comunis cum ipse non potuerit adhuc complere suam terciam rationem.

In refformacione cuius consilii fato partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis quod granum in dicta proposta contentum vendatur et dispensetur<sup>d</sup> personis indigentibus secundum quod videbitur domino vicevicario et Maynardo Polastro et detur<sup>e</sup> sestarium furmenti ad mensuram Taurini pro solidis XXI viannensium et sestarium seliginis detur ad dictam mensuram pro solidis XV viannensium et quod nullus audeat vendere granum in Taurino ultra dictam instanciam.

Super secunda proposta fato partito ut supra placuit dictis credendariis quod IIIor clavarii comunis habeant potestatem invendi<sup>f</sup> dictos XXX florenos videlicet ipsos mutuando ab aliquo si ipsos invenire poterunt aliter reducatur in credencia que tunc possit ordinare super ipsis florenis XXX prout ipsi crencie<sup>g</sup> placuerit.//

Super IIIa proposta fato partito ut supra placuit dictis credendariis quod dictus Perinus massarius faciat officium sue massarie usque ad diem dominicam proximam et interim procuret fecere<sup>b</sup> et redidisse suam terciam rationem solvendo sibi salarium pro rata temporis. 40r.  
 Item eciam placuit dictis credendariis quod careandi<sup>i</sup> seu boverii qui aportaverunt dictum granum de Carignano ei solvatur de avere comunis de portu dicti grani ad rationem de denariis octo viannensium pro quolibet sestario ad menssuram Taurini.//

<sup>a</sup> la pagina 39r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue dando ordinem cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo per prorogando

<sup>d</sup> et dispensetur scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>e</sup> segue fi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo per inveniendi

<sup>g</sup> così nel testo per credencie

<sup>h</sup> segue et d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> corretto da careandis.

### 3 maggio

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia.

Die martis III<sup>o</sup> mensis maii.

41r.<sup>a</sup>

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia curie ordinaverunt infrascriptos superinstantes custodie duraturos per unum menssem videlicet pro mense maii sub salario unius floreni pro quolibet. Nomina quorum sunt hec:

solui eis ego Petrinus massarius	Dominicus Calcagnus et	//
	Martinus Garda <sup>b</sup> .	

<sup>a</sup> la pagina 40v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna.

### 8 maggio

CM

Il Maggior Consiglio ordina ai chiavari di nominare nove *sapientes* per proporre un nuovo regolamento dell'estimo e proroga l'incarico del massaro e nomina il suo successore.

Die dominico VIII<sup>o</sup> mensis maii.

41v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

I. Et primo super elligendo aliquos sapientes qui facere et ordinare debeant capitula et ordinamenta super registro noviter fiendo ad hoc ut dictum registrum breviter fiat.

II. Item super confirmando massarium modernum usque ad octavam diem mensis setempbris et eciam elligendo massarium dicti comunis Ursinum de Cavaglata massarium comunis per unum annum inchoandum die IXa mensis setempbris proxime venturi quid placet ordinare consulatis.

III. Item super requisicione quam facit magister Maximus qui requirit sibi dari libras XIII viannensium pro resta decem florenorum parvi ponderis sibi promixorum per comunitatem Taurini et cetera.

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis<sup>a</sup> quod elligantur super facto registri novem sapientes per clavarios comunis videlicet<sup>b</sup> tres de illis qui sunt in registro de<sup>c</sup> libris centum et ab inde supra et<sup>d</sup> tres alii de mediocri registro videlicet de libris centum<sup>e</sup> usque ad vigintiquinque et alii tres de libris XXV registri usque ad libras quinque et quod dicti sapientes debeant advidere capitula alias facta super dicto registro et in ipsis capitulis debeant addere et diminuere prout eis videbitur et quicquid per dictos novem sapientes super ipsis capitulis factum, additum et diminutum fuerit seu maiorem partem ipsorum ponatur in scriptis et reducatur in credencia que tunc ipsa credencia possit facere et ordinare super ipsis capitulis sic factis et correctis prout ipse credencie videbitur spedire.//

42r. Super IIa proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Perinus de Gorzano sit massarius comunis Taurini et officium dicte masarie facere et exercere debeat usque ad octavam diem mensis septembris proxime venturi incluxive solvendo eidem de avere comunis suum salarium pro racta temporis secundum quod habuit anno preterito fideiubendo ydonee de solvendo et restituendo illud in quo teneretur ad restituendum comuni factis suis rationibus iuxta formam et tenorem capitullorum anno preterito factorum super officio dicto<sup>f</sup> massarii.

Item eciam placuit dictis credendariis et per eos est ordinatum quod Urssinus de Cavaglata sit massarius dicti comunis Taurini per unum annum inchoandum die IXa mensis septembris proxime venturi et finiendum<sup>g</sup> die octava septembris M<sup>o</sup>IIIc LXXXXI incluxive sub salario et ad salarium quod fuit datum et constitutum Perino de Gorzano tali modo quod dictus Urssinus fideiubere debeat ante quam se intromitat de officio dicte massarie de redendo illud in quo teneretur comuni facta sua ultima racione et secundum formam capitullorum factorum super officio dicti massarii.

<sup>a</sup> segue nomine ipsorum diss discrepente cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue tres cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo su ultra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> et...et scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo su et tres cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> scritto in interlinea su quinquaginta usque ad XXV cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>f</sup> così nel testo  
<sup>g</sup> segue an cancellato nel testo con tratto di penna.

### 10 maggio

I chiavari nominano i nove *sapientes* incaricati di proporre il nuovo regolamento per l'estimo.

Die martis X mensis maii.

Eodem die congregati IIIIor clavarii comunis in domo comunis in presencia domini vicarii ex potestate et baylla eis atributa a maiori consilio elligerunt sapientes infrascriptos super facto capitulorum registri iuxta tenorem prime reformationis facte die dominico VIII<sup>o</sup> maii.

Nomina sapientum sunt hec:

Stephanus Borgexius		Iacobinus Baynerius	
Nicolaus Aynardus		Maynardus Polaster	
Ardicio Alpinus	pro maiori registro	Bertinus Alamanus	pro minori
Anthoninus de Gorzano			
Raynerius Becutus			
Hugonetus vicecomes	pro mediocri.//		

### 23 maggio

CM

Il Maggior Consiglio provvede al pagamento dei lavoratori che hanno costruito il rivellino; concede la cittadinanza a Marco di Milano; regola l'uso dell'acqua della Colleasca.

Die lune XXIII mensis maii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propositis infrascriptis<sup>b</sup>.

I. Et primo super inveniundo modum et viam quod habeatur pecunia causa solvendi et satisfaciendi laboratoribus qui laboraverunt ad<sup>c</sup> revellinum et fornaxeriis qui<sup>d</sup> vendiderunt comuni calcinam et lateres pro dicto revellino construendo et satisfaciendo<sup>e</sup> magistro rellogii salarium sibi promixum.

II. Item super recipiendo in habitorem Marchoo de Mediolano olim comorentem Yporegie sub pactis et franchixiis aliis habitatoribus dari consuetis.

III. Item cum cuniculi seu bogheti<sup>f</sup> alias clausi et stopati in pratis Sancti Christofori iuxta ordinacionem credencie de novo fuerint aperti et curati

43r.<sup>g</sup>

contra dictam ordinacionem et in dampnum et detrimentum comunitatis Taurini si super hiis vultis aliquid ordinare consulatis<sup>g</sup>.

Item super requirendo vias, comugnas et alia iura comunis occupatas quid placet ordinare consulatis.//

- 43v. In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem ut<sup>b</sup> moris est placuit ipsis credendariis quod Antoninus de Gorzano debeat facere suum computum et reddere suam rationem in manibus racionatorum comunis de receto et dispensato occaxione costrucionis dicti revellini et si invenerint quod comune habeat aliquid reficere dicto Anthonino pro facto dicti revellini quod credencia debeat de presenti invenire modum et viam faciendi et satisfaciendi solucionem dicto Antonino seu aliis habere debencibus occaxione dicti revellini; de pecunia inveniendi pro facto relogii placuit ipsis credendariis quod<sup>i</sup> super hiis differatur per modicum tempus.

Super secunda proposta de facto recipiendi in habitorem Marchoo de Mediolano placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod per dominos vicarium et iudicem<sup>j</sup> et quatuor clavarios comunis recipiatur dictus Marchoo in habitorem civitatis Taurini cum pacto quod ipse subhibere et sustinere debeat honera comunis de libris quinque in quibus ponatur in registro comunis de omnibus autem aliis honeribus personalibus sit exemptus et franchus in dicto loco Taurini per septem annos proximos.

Super tercia proposta de facto<sup>k</sup> cuniculorum Sancti Christofoli placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod precipiatur et intimetur procuratori domini cardinalis quatenus debeat reparare suum cuniculum quod tenet a comune et ipsum alivelare seu alivelari facere de exgansoyris et aliis iuxta concessionem<sup>l</sup> factam per comune preposito fratrum humiliatorum Sancti Christofoli predicti et hoc infra terciam diem post preceptum seu//

- 44r. intimacionem dicto procuratori factam et quod non<sup>m</sup> debeat capere seu capi facere aquam<sup>n</sup> bealerie Coleasche nixii per dictum cuniculum et suis diebus et horiis prout et sicut continetur in instrumento sue concessionis et si contrafecerit per se vel per alium videlicet capiendo dictam aquam seu capi faciendo vel eam ducendo<sup>o</sup> in pratis Sancti Christofori nixii suis diebus et horiis incurrant penam florenorum quinque pro quolibet et qualibet vice que curia excuti debeat per curiam contra delinquentes vel tenentes prata predicta absque aliqua condempnacione et quilibet homo bone fame de predictis possit accusare et eius accuse cum iuramento credatur et habeat terciam partem bampni. Item placuit eciam dictis credendariis et per eos extitit ordinatum quod<sup>p</sup> per duos ex rectoribus et aliis duobus elligendis per clavarios claudi et stopari debeant alii duo cuniculi per que deviatu<sup>q</sup> aqua in dictis pratis expensis comunis et quod massarius dictas expensas solvere debeat de presenti laboratoribus qui stopabant dictos cuniculos sic et tali modo claudentur et stopentur quod aqua decetero non possit duci per ipsos cuniculos in pratis predictis et super hoc fiant cride in Taurino in platea et in pluribus lociis quod nulla persona cuiuscumque condicionis

existat, audeat vel presumat destopare vel destopari facere, aperire vel apperiri facere predictos cuniculos sic stopatos et clausos sine licencia expressa dicti comunis et qui contrafecerit incurrat penam pro quolibet et qualibet vice librarum decem et ultra quod quilibet possit capere de erba et feno in dictis pratis que adaquarentur de aqua<sup>a</sup> que decureretur per iamdictos cuniculos stopandos et in ipsis pratis eorum bestias ducere et pascere ad eorum liberam voluntatem.

Nomina duorum ellectorum per clavarios sunt hec:

Nicolaus de Gorzano et		
Petrus de Ruvore.		//

Nomina dictorum quatuor electorum per clavarios sunt hec:

44v.<sup>5</sup>

Ludovicus Gastaudus <sup>f</sup>		
Raynerius Becutus <sup>u</sup>		
Bertinus Allamanus		
Iohannes Alpinus.		//

<sup>a</sup> a pagina 42v. Die sabati XIII mensis madii; *il resto della pagina è lasciato in bianco*

<sup>b</sup> ex inserto in margine al paragrafo

<sup>c</sup> segue alienum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> corretto da satisfaciendi

<sup>f</sup> segue alias cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> ex inserto in margine al paragrafo

<sup>h</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue sii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue clacuor cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue g cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue eis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue debeant cap cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> segue beb cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>o</sup> segue nisi dum cau cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>p</sup> segue al cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>q</sup> segue al cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>r</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>s</sup> Super quarta et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios comunis elligantur quatuor probi viri bene asperiti qui habeant potestatem perquirendi vias comunis, comugnas et alia iura comunis occupatas ubicumque sint et vias aterminandi et quicquid invenerint fore captum vel occupatum de bonis et rebus dicti comunis contra ipsius comunis voluntatem tam in intus civitatem Taurini quam extra ponere debeant in scriptis et ea publicare in plena credencia ad hoc ut ipsi credencie possit (*segue deb cancellato nel testo con tratto di penna*) de ipsis rebus ordinare et disponere prout ipsi credencie vel maiori parti ipsorum videbitur spedire et ultra quod occupatores talium rerum debeant dare et solvere comuni Taurini pro unaquaque tabula occupata intus dictam civitatem solidos decem et ab inde supra et infra pro rata et pro qualibet tabula extra dictam civitatem occupata solidos quinque et ab inde supra et infra pro rata (*segue et pro quolibet anno scritto in interlinea e cancellato nel testo con tratto di penna*) et quod occupatores talium rerum compelli possit et debeant per curiam ad emendum dictas res sic occupatas si dicte credencie placuerit et quod de labore ipsorum (*segue qua recer cancellato nel testo con tratto di penna*) perquisitorum fiat eis solucio et satisfacio de avere comunis secundum quod fuerit taxatum et racionatum per racionatores et duret eorum officium per unum annum a die presenti inchoandum, iurando ad sancta Dei evangelia dictum eorum officium facere bene, legaliter et bona fide *cancellato nel testo con*

*tratto di penna; mutata per alium modum in sequenti folio scritto in margine al paragrafo  
'scritto in interlinea su Perinus de Gorzano cancellato nel testo con tratto di penna  
"segue Hursinus de Cavaglata et cancellato nel testo con tratto di penna.*

### **23 maggio**

Ss

I *sapientes custodie* provvedano al servizio di guardia notturna.

Eodem<sup>a</sup> die congregati sapientes custodie et quam plures alii in domo comunis in presencia dominorum iudicis et vicevicarii ordinaverunt fieri custodiam nocturnam in septem locis infrascriptis et eciam quod predicta loca reparentur iuxta ordinacionem et declaracionem duorum sapientum elligendorum quatenus hodie teneantur ad visitandum dictas veytarolas et debeant ponere in scriptis cum uno magistro carpentario illud quod fuerit necessarium ad bene reparandum ipsas veytarolas.

Nomina ellectorum super veytarolis sunt hec:

Ursinus de Cavaglata

Anthonus Nechus

Martinus Tinctor.

Nomina custodiarum sunt hec:

porta Phibelona

Sancti Laurencii

porta Palacis

Sancti Andree

Sancti Petri<sup>b</sup> monacarum

porta Marmorea

Sancti Bricii.

Item ordinaverunt quod pro lignis habendis ad opus custodie nocturne fiende in platea quod unusquisque de loco Taurini seu ibi habitans habens asinos vel bestias cavallinas bastum deferentes ire debeant in proximo festo animarum ad aportandum somatam unam lignorum pro qualibet bestia de comugna Seroperge sub pena solidorum duorum pro bestia et ad id faciendum compelli possint per curiam et super hoc fiant cride et dicta pena excuti possit per curiam Taurini de presenti ellapso dicto termino nisi forte habuerint iustam causam et nichilominus dicta pena excussa vel non dictam roydam facere teneantur et aportandum ligna predicta ea consignare debeant in domo massarii comunis.//

<sup>a</sup> *il testo è scritto su un foglio delle dimensioni di circa 28,2 x 20,5 cm e inserito nel volume tra le carte 44 e 45*

<sup>b</sup> *segue d cancellato nel testo con tratto di penna.*

**24 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio discute di diversi pagamenti da effettuare e sull'eventuale divieto di importazione del vino.

Die martis XXIII mensis maii.

45r.<sup>d</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo cum Antoninus de Gorzano massarius<sup>b</sup> revellini porte Palacis suum reddiderit computum et inventum fuerit quod comune habet reficere dicto Anthonino<sup>c</sup> eo quia plus<sup>d</sup> expendidit quam recepit libras quatragenta super inveniando dictam pecuniam ac eciam super inveniando florenos triginta pro facto relogii et circha florenos sex pro reparacione muri deversus portam Novam et turris de Borio quid placet ordinare consulatis.

Item cum plures homines de Taurino habeant vinum ad vendendum et ipsum vinum vendere non possint propter vinum extraneum quod apporatur<sup>e</sup> in Taurino super sarando dictum vinum forense quid placet ordinare consulatis non obstante asignacione dicte gabelle facta Anthonio Voyrono.

In reformatione cuius consilii<sup>f</sup> //

<sup>a</sup>Primo (*corretto da pro*) debentur magistro qui fecit relogium libras (*segue XL cancellato nel testo con tratto di penna*).

Item debentur domino Iohanni de Brayda libras XLIII, solidos XVI.

Item domino vicario Taurini libras XVI.

Item domino episcopo Taurini libras XXIII.

Item domino Ribaldino et Nicolao de Gorzano libras XX (*corretto da XXXV*).

Item Anthonino de Gorzano et Anthonino Necho libras XXII.

Librarum CXXX scritto su un foglio delle dimensioni di circa 10,5 x 14,8 cm inserito tra le carte 44 e 45. Sul verso: Summa est LXXXXI librarum solidorum XVI

<sup>b</sup>segue comunis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup>segue libras cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup>scritto in interlinea

<sup>e</sup>così nel testo

<sup>f</sup>così nel testo, il resto della pagina è lasciato in bianco.

**25 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio provvede al pagamento di coloro che hanno lavorato per la costruzione del rivellino, dell'orologio, per la riparazione di una torre e delle mura e incarica i chiavari di eleggere quattro *boni viri* che recuperino i beni usurpati.

46r.<sup>a</sup> Die mercuri XXV mensis maii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo cum Anthoninus de Gorzano massarius revellini porte Palacis suum reddiderit computum et inventum fuerit quod comune habet reficere dicto Antonino quia plus expendidit quam recepit libras quatragenta super inveniando dictam pecuniam ac eciam super inveniando<sup>b</sup> florenos triginta pro facto relogi et circha florenos sex pro reparacione muri deversus portam Novam et turris de Borio quid placet ordinare consulatis.

Item super perquirendo vias, comugnas et alia iura comunis occupatas quid placet ordinare consulatis et ipsas vias et comugnas aterminendo.

In refformacione cuius consilii fato partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis<sup>c</sup> super contentis in prima proposta quod acipiantur mutuo a domino Ribaldino Becuto et sociis florenos XXX de denariis grani mutuati per dominum episcopum et alii triginta floreni a domino vicario Taurini, domino Ribaldino et Nicolao de Gorzano de denariis per eos mutuatis comuni ad emendum granum, qui sessaginta floreni ponantur et convertantur in solutione illorum qui laboraverunt ad revellinum et qui dederunt calcem et lateres pro complendo dictum revellinum; item eciam in// reparacione turis de Borio et foraminorum qui sunt in muro civitatis Taurini deverssus portam Novam, item in construtione relogii noviter fiendi in Taurino, qui sessaginta floreni solvantur et restituantur domino vicario et aliis supranominatis<sup>d</sup> usque ad exitum mensis iunii proxime venturi de precio viarum et aliarum rerum que vendentur per comune et si forte infra exitum dicti mensis iunii non foret fata integra solutione et restitutione dictorum LXta florenorum predictis domino vicario et aliis supranominatis quod ipse dominus vicarius vel eius locumtenens ad requissionem predictorum mutuancium et cuiuslibet ipsorum teneatur et debeat facere et congraere<sup>e</sup> credentiam et credendarios comunis Taurini in domo comunis et ipsos credendarios ibidem tenere deemptos et personaliter arestatos donec et quousque predictis mutantibus fata fuerit integra solutione et restitutione dictorum LX florenorum.

46v.

Super secunda proposta fato partito ut supra per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendariis quod per clavarios comunis elligantur IIIor boni virii qui habeant potestatem et plenum posse perquirendi et inquirendi vias, comugnas, paschua<sup>f</sup>, terras et alia bona et iura comunis Taurini et ad dictum comune pertinentes tam in civitate Taurini quam

in finibus, territorio et districtu occupatas et occupata vel aliter detenta contra et preter voluntatem et scientiam dicti comunis et predictas vias, res et bona aterminare et desboynare bene et sufficienter et terminos lapideos ponere et ipsas res ponere et describere in uno quaterno et habeant predicti perquisitores de rebus quas invenerint fuisse<sup>g</sup> occupatas si eas vendi contingerit per comune// solidos IIII<sup>or</sup> viannensium pro qualibet libra de quibus familia domini vicarii habeat denarios XII et alii quatuor perquisitores solidos III<sup>b</sup> et de aliis rebus que non essent occupate habeant pro eorum labore denarios XII viannensium dividendos ut supra, item de aliis rebus occupatis et reductis ad manus comunis que non venderentur habeant predicti IIII<sup>or</sup> et curia solidos II viannensium. Item placuit dictis credendariis quod occupatores et detemptores talium rerum dare et solvere teneantur comuni<sup>i</sup> pro godiis et fructibus rerum occupatarum si fuerint infra muros Taurini solidos X pro qualibet tabula et si fuerint extra civitatem in finibus solidos V viannensium una vice tantum et ab inde infra pro rata<sup>k</sup> et ultra quod occupatores talium rerum compellantur ad emendum dictas res per eos occupatas si fuerint potentes ad emendum alias vicini seu confines magis potentes ad emendum compellantur<sup>l</sup> pro precio quod videbitur duobus probis viriis elligendis unum pro parte comunis et alium per emptorem et si essent discordes quod dominus vicarius sit de medio et duret officium<sup>m</sup> dictorum IIII<sup>or</sup> perquisitorum per unum annum die presenti inchoandum et debeant iurare super sancta Dei evangelia dictum eorum officium facere legaliter et bona fide romoto<sup>n</sup> odio, amore, precio et timore.

47r.

Nomina quatuor ellectorum per clavarios sunt hec:

Raynerius Becutus

Iohannes Alpinus

Bertinus Allamanus

Ludovicus Gastaudus

iuraverunt omnes ad delacionem domini vicarii<sup>o</sup>//

<sup>a</sup> la pagina 45v. è lasciata in bianco. Nomina ellectorum super mutuum fiendum: et primo Catellanus de Ruore

Nicolaus de Gorzano

Franciscus Borgexius

Raynerius Becutus

Ludovicus de Cavaglata

Stephanus de Coletto

Malaninus Gastaldus

Iacobinus Baynerius scritto su un foglio delle dimensioni di circa 19,5 x 11 cm inserito tra le carte 45 e 46

<sup>b</sup> segue pecuniam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue infra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> corretto da paschuas

<sup>g</sup> corretto da fuisset

<sup>h</sup> de...rerum scritto in margine

<sup>i</sup> corretto da comunis

<sup>j</sup> segue ta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> et ab...rata scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>l</sup> segue in ar cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> così nel testo per officium

<sup>n</sup> così nel testo

<sup>o</sup> Campari electi ad pontem Padi per clapam Nove et Marmorie:

Petrus Borgneta vel filii

Iacobus Gibuynus vel frater

Bertolomeus Tabula vel filii.

Ad Sanctum Salvatorem et Stiraschum:

Iohannes de Vado

Petrus Vitonus.

Colleasche et Sturie et Durie:

Anthonius Capra de Puteo vel frater

Iacobinus Ganzegna vel filii *scritto su un foglio delle dimensioni di circa 14,5 x 10 cm inserito tra le carte 46 e 47.*

## 27 maggio

CM

Viene notificato a Ugonetto Borgesio procuratore e governatore dei beni della chiesa di San Cristoforo l'obbligo di riparare un canale derivato dalla bealera Colleasca.

47v. M<sup>o</sup>CCCLXXXX die XXVII mensis madii.

Ex parte dominorum vicarii et iudicis civitatis Taurini ac consiliariorum et credendariorum dicte civitatis tenore presentis scripture significatur et expositur vobis domino Hugoneto Borgexio cantori maioris ecclesie Taurini, procuratori et gubernatori bonorum et rerum eclesie Sancti Christofoli de Taurino pro domino cardinali de Ravenna quatenus cuniculum seu bochetum per quod labitur seu deviat aqua bealerie Colleasche ad aquandum prata dicte ecclesie Sancti Christofori reparare et alivelare faciatis iuxta formam et tenorem concessionis facte per comunitatem Taurini domino fratri Peroto Capre quondam preposito dicte ecclesie unde est carta recepta per Matheum Moziium notarium quondam de Taurino et hoc infra terciam diem post presentationem huius scripture vobis factam alioquin dicto termino elapso predictum cuniculum seu bochetum nisi fuerit alivelatum et reparatum modo quo supra claudetur et stopebitur per comunitatem Taurini; item etiam expositur et significatur vobis prefato domino Hugoneto procuratori et gubernatori antedicto quod vos<sup>a</sup> non debeatis per vos vel per aliquam aliam personam submissam quovismodo capere vel capi facere, deviare vel deviare facere, ducere vel duci facere aquam dicte bealerie Colleasche ad aquandum prata predicta vel ortalia dicte ecclesie Sancti Christofori nisi solum modo per dictum cuniculum seu bochetum contentum in instrumento concessionis predicte et diebus et horiis contentis et specificatis ac declaratis in instrumento concessionis sepe dicte et hoc sub pena per credenciam Taurini ordinatam<sup>b</sup>.

Die veneris XXVII mensis maii predicta retullit Petrus Marchetus nuncius curie Taurini mihi Stephano Poncio notario dicte curie<sup>c</sup> se die hodie de

mandato supradictorum dominorum vicari, iudicis et credendariorum presentasse suprascriptam scripturam et intimationem dicto domino Hugoneto cantori et gubernatori ut supra personaliter reperto et ei precepisse mandato predicto ut in dicta scriptura et intimatione continetur.//

<sup>a</sup> *corretto da vol*

<sup>b</sup> *ex scritto in margine*

<sup>c</sup> *mihi..curie scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.*

## 27 maggio

Nomi dei chiavari, notai ed *extimatores*; i *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia.

Die veneris XXVII mensis maii.

48r.

Eodem die supradictus dominus vicarius ad domum comunis ellegit officiales et clavarios infrascriptos more solito duraturos per tres menses iuxta formam capituli.

Nomina clavariorum:

iuravit Stephanus Borgexius		
iuravit Raynerius Becutus		pro hospiciis
iuravit Bertinus Allamanus		
iuravit Stephanus de Colleto		pro populo.

Nomina notariorum electorum per curiam et clavarios:

Blaxius Vaudonus		
Thomenus Beamondus		pro domino
iuraverunt Raynerius Becutus		
Malaninus Gastaudus		pro comune.

41r.<sup>a</sup>

Nomina extimatorum per clavarios electorum sunt hec:

iuravit Giorgius Becutus		
Stephanus Poncius		
Philipus Capra		
Iacobinus Borgexius.		

Congregati sapientes custodie unaa cum curia ordinaverunt superstantes custodie ad salarium floreni unius pro quolibet de mense iunii.

Solui sibi ego Petrinus dicto Anthonio in

sua talea florenum unum		Anthonium Mozium		
		Ruffinetum Gastaldum <sup>a</sup>		de mense iuni
		solui dicto Ruffineto in talea patris sui.//		

<sup>a</sup> *i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna.*

**31 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio conferma a Ugonetto Borgesio i diritti sulla bealera di Colleasca; invia il vicario Nicolò di Gorzano e Nicolò Ainardo a Moncalieri a prendere il grano da vendere a Torino; proroga il pagamento di quanto ancora dovuto per l'acquisto delle gabelle sul vino e sulla carne e provvede al soggiorno di alcuni musicisti e alla festa di San Giovanni.

Die martis ultimo mensis maii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconio<sup>a</sup> sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberii super propositis infrascriptis<sup>b</sup>.

Et primo super requixicione quam facit dominus Hugonetus Borgexius cantor et procurator nomine domini cardinalis Ravene qui requirit sibi declararii concessionem factam domino proposito Humilliatorum<sup>c</sup> de uno conicullo per comunitatem Taurini concesso iuxta formam<sup>d</sup> instrumenti sue concessionis<sup>e</sup>.

Item super requixicione facta pro parte domini Iohannis de Brayda cancellarii domini nostri principis qui requirit sibi solucionem fieri de grano per eum vendito comunitati Taurini in Montecalerio.

Item cum Raynerius Becutus et Iohannes Alpinus dare et refficere debeant comuni pro resta precii gabellarum per eos emptarum libras centum XII vel circa et<sup>f</sup> requirent eis darii terminum competentem ad<sup>g</sup> solvendum dictam restam eo quia non sunt ad presens potentes dictam restam solvendum.

Item super festo<sup>b</sup> sancti Iohannis Batiste ordinando et etiam<sup>i</sup> super firmando menestrieris qui noviter venerunt in civitate Taurini quid placet ordinare consulatis.//

- 49r. In refformacione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod pro declaracione concessionis facte per comunitatem Taurini preposito Humilliatorum de Taurino predictus dominus Hugonetus tanquam procurator et gubernator dicti monesterii pro domino<sup>j</sup> cardinali Ravene possit et debeat capere unum cunicullum ad deviantum de aqua bealerie Coleasche ad aquandum prata dicte prepositure, qui conicullus sit et esse debeat largitudinis unius branche et altitudinis unius pedis tali modo quod ipse dominus Hugonetus debeat alivelare et alivelatum tenere de exchansoris et aliis iuxta limitacionem supradictam et quod ipse dominus Hugonetus per se vel per aliam personam submissam non possit nec debeat capere seu capi facere aquam de dicta bealeria nixi<sup>k</sup> per dictum cunicullum<sup>l</sup> in instrumento sue concessionis<sup>m</sup> contente videlicet omni edemoda omni die lune hora prime et tenendo seu capiando ipsam aquam usque in diem martis sequentem eiusdem hore et sub pena et bampno alias per credenciam ordinato.

Item super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dominus vicarius unaa cum Nicolayo de Gorzano et Nicolayo Aynardo mitere debeant ad capiendum granum menssuratum et insachatum in Montecalerio et ultra habeant curam vendendi et expediendi dictum granum in Taurino vel extra prout eis videbitur pro minori dampno comunis.//

Super IIIa preposta facto partito ut supra<sup>a</sup> placuit dictis credendariis quod terminus solutionis fiende per dictos Raynerium et Iohannem de resta gabel-  
larum vini et becharie per eos debita que resta est librarum centum XIIa vel  
circa prorogetur et differatur usque ad introytum menssis augusti proximi  
in quo termino predicti Raynerius et<sup>o</sup> Iohannes teneantur predictam restam  
solvere et expedire massario comunis alias de presenti elapso dicto termino  
teneatur et debeat dictus massarius detineri et arestarii facere personaliter  
predictos Raynerium et Iohannem<sup>b</sup> et detentos et arastatos personaliter  
tenere quousque soluerint integraliter dictam restam.

49v.

Super quarta et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes constodie habeant potestatem et plenum posse ordinandi de festo sancti Iohannis prout eis videbitur et quod dominus vicarius et Nicolayus de Gorzano habeant potestatem firmandi menesterios qui noviter venerunt in Taurino et cum conveniendi et pepigendi<sup>q</sup> super eorum rexidencia<sup>r</sup> facienda in Taurino et serviendo comune Taurini prout et sicut eis fuerit iniunctum et conventum per dictos dominum vicarium et Nicolayum, et quod predicti menesterii induantur expensis comunis in festo sancti Iohannis proxime venturi prout fuerit ordinatum per<sup>s</sup> predictos sapientes constodie et ultra quod massarius comunis dare etolvere teneatur et debeat causa loquandi domos ipsarum habitacionum in Taurino florenos sex parvi ponderis pro uno anno videlicet medietatem in principio anni et aliam medietatem in fine dicti anni'.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> ex scritto in margine

<sup>c</sup> segue iuxta instrumentum dicte concessionis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> ex scritto in margine

<sup>f</sup> segue eì cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> scritto in interlinea su sancto cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> scritto in interlinea

<sup>j</sup> segue can cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> scritto in interlinea

<sup>l</sup> segue et d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue contempnte cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>o</sup> segue so cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>p</sup> segue quous cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>q</sup> cum...pepigendi: così nel testo

<sup>r</sup> corretto da rexidenciam

<sup>s</sup> scritto in margine

<sup>t</sup> computat Ursinus de Cavaglata de florenis tribus et ressiduum non computantur quia non servierunt scritto in margine al paragrafo.

**s.d.**

Vengono messe all'incanto le gabelle della carne e del vino.

48bis r.<sup>a</sup> Eo die consultum fuit et obtentum quod si quis dare voluerit de gabella vini et becarie ultra florenos septemcentum habere debeat pro quolibet floreno adicto ultra dictos VIIc florenos habere debeat solidum I viannensium pro singulo floreno adendo.

Ibidem et incontinenti incantata fuit dicta gabella per Malaninum Gastaudum ad florenos VIIc L et sic habere debet pro suis inquantaturis solidos L.

Ibidem inquantata fuit dicta gabella per Nicolaum Aynardum ad florenos VIIc LXXV bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis solidos XXV.

Eodem consultum fuit et obtentum quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos VIIc LXXV habere debeat pro singulo floreno adendo grossum unum pro singulo floreno.

Ibidem et incontinenti fuit inquantata dicta gabella per Anthonium Cornaglam ad florenos VIIIc bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis grossos XXV parvos.

Ibidem et incontinenti inquantata fuit dicta gabella per Anthonium Voyronum ad florenos VIIIc L bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis grossos centum parvos.//

48bis v. Eodem die consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos VIIIc L habere debeat pro quolibet floreno adendo ultra dictam quantitatem grossos tres parvos pro singulo floreno.

Eodem die consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos VIIIc L bonos habere debeat pro quolibet floreno adito ultra dictam quantitatem grossos sex parvi ponderis pro quolibet floreno dum modo non possit addere minus de decem florenis.

Ibidem et incontinenti inquantata fuit dicta gabella per Reynerium Becutum ad florenos VIIIc LXV bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis florenos VII ½ parvi ponderis.

Ibidem et incontinenti inquantata fuit dicta gabella per Nicolaum de Gorzano ad florenos VIIIc<sup>b</sup> bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis florenos XVII ½ parvi ponderis.

<sup>a</sup> il foglio, delle dimensioni di circa 29,5 x 22 cm, è inserito nel volume tra le carte 48 e 49

<sup>b</sup> così nel testo per VIIIc.

**7 giugno**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di donare due boccali d'argento dorato alla principessa Caterina d'Acaia per la nascita della primogenita; provvede alla riparazione di due canali e alla pulizia delle rive dei fiumi Po e Dora.

Die martis<sup>a</sup> VIIa menssis iuni.

50r.

In pleno et generali consilio moris<sup>b</sup> credencie civitatis Taurini<sup>c</sup> voce preconia sono capane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super cum<sup>d</sup> alie comunitates Pedismontis dederint illustri et magnifice domine domine nostre<sup>e</sup> Caterine Achaye principisse propter nativitatem eius prime genite certa servitia maxime comunitas Pinayroli duodenam unam siforum argenti valoris florenorum centum si super predictis vultis aliquid provideri consulatis.

Item cum racionatores comunis ordinaverint dare auxilium domino Ribaldino de Becutis ad reparandum eius fichayronum existantem iuxta flumen Durie aliter esset in periculo destruendi viam per quam itur ad pontem Durie.

Item super ordinando quod omnes<sup>f</sup> incidentes aberas in riperis Paudi et Durie a pontibus<sup>g</sup> et fichis supra teneantur de ipsis sic incidendis facere biglonos infra terciam diem post quam incisae fuerit dicte albores<sup>b</sup> quid placet ordinare consulatis.//

In refformacione cuius consilii<sup>i</sup> facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod comunitas Taurini fiat unum servitium prefacte domine nostre principisse de duobus bocalis argenteis doratis valoris pro quolibet florenorum quadraginta parvi ponderis ita quod dictum servitium adsendat in summa ad florenos quatuorviginti parvi ponderis et quod presententur dicti bocali et dentur prefacte domine nostre pro parte comunitatis Taurini; ad invenendum dictam pecuniam quod racionatores comunis, IIIIor rectores et IIIIor clavarii habeant potestatem inveniendi dictam pecuniam per mutuum vel alio modo et quicquid fecerint valeat ac si per totam credenciam foret<sup>i</sup>.

50v.

Super secunda preposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dictus dominus Ribaldinus dare debeat ramam necessariam pro reparacione dicti ficayroni et ultra quod dictus dominus Ribaldinus solvere debeat de suo proprio medietatem expensarum et sumptuum fiendarum in reparacione dicti ficayroni et comune aliam medietatem; item quod dictus dominus Ribaldinus teneatur mutuare comuni partem sibi contingentem occasione medietatis dictorum suptuum et eidem compensentur et restituantur in prima talea fienda; item quod Martinus Tintor teneatur laborare de eius persona ad reparandum dictum ficayronum quousque fuerit reparatum absque alio premio pro parte sibi contingente de reparacione predicta; item eciam placuit ipsis credendariis quod omnes habentes boves in civitate Taurini<sup>k</sup>

portare teneantur unam caratam grosorum lapidum tam pro dicto ficayrono reparando quam pro alio existente desuper pontem Durie et hoc infra diem lune proximum sub pena solidorum V viannensium<sup>l</sup> pro quolibet.

51r. Super tertia proposta facto partito ut supra placuit credendariis predictis quod Martinus Tintor cum uno notario et uno ex campariis Taurini ire debeant super ripariis Padi et Durie videlicet desuper pontes ipsarum ripiarum et signare debeant omnes albas et albos que essent in periculo cadendi in ripariis predictis propter inundationem// aquarum et scribere personas cuius sunt arbores predictae et facta dicta perquisitione persone habentes tales arbores ipsas debeant incidere seu incidi facere infra terminum sancti Michaelis proximi et ultra quod<sup>m</sup> unaquaque persona que habeat arbores iusta riparias predictas quociescumque incidet seu incidi faciet dictos arbores facere debeat de ipsis arboribus sic incidendis biglonos infra terciam diem post incissionem dictarum arborum vel ipsas arbores ducere tantum a longe a ripariis predictis quod propter inundationem aquarum possint cadere in ipsis ripariis.